— 1 —

河南省民政厅办公室文件
豫民办〔2020〕1 号

河南省民政厅办公室关于印发

《河南省民政厅权责清单目录》的通知

厅机关各处（室、局）：

《河南省民政厅权责清单目录》已经中共河南省委机构编制

委员会研究通过。结合此次机构改革以及法律法规立改废释等情

况，决定对省民政厅权责清单进行调整，现将调整后的 37 项权

责清单目录予以公布。

请厅机关各处（室、局）认真做好权责清单落实工作，严格

按照权责清单行使职权，不得在清单之外变相行使职权，切实维

护权责清单的严肃性、规范性和权威性。对不按权责清单履行职

权的处（室、局）和人员，依法依规追究责任，确保权责清单制

— 2 —

度落地生根。

2020 年 1 月 9 日

— 3 —

河南省民政厅权责清单目录

序号 事项名称 职权类别 责任处室

1 慈善组织公开募捐资格许可 行政许可
慈善事业促进和

社会工作处

2 公墓建设审批 行政许可 社会事务处

3 基金会登记  行政许可 社会组织管理局

4 社会团体登记 行政许可 社会组织管理局

5 民办非企业单位（社会服务机构）登记 行政许可 社会组织管理局

6
擅自编制行政区域界线详图，或者绘制的地
图的行政区域界线的画法与行政区域界线
详图的画法不一致的处罚

行政处罚 区划地名处

7
故意损毁或者擅自移动界桩或者其他行政
区域界线标志物的处罚

行政处罚 区划地名处

8
未经登记或者被撤销登记后以基金会、基金
会分支机构、基金会代表机构或者境外基金
会代表机构名义开展活动的处罚

行政处罚 社会组织管理局

9

未经登记，擅自以民办非企业单位（社会服
务机构)的名义进行活动的，或者被撤销登
记的民办非企业单位（社会服务机构）继续
以民办非企业单位（社会服务机构）的名义
进行活动的处罚

行政处罚 社会组织管理局

10

涂改、出租、出借民办非企业单位（社会服
务机构）登记证书，或者出租出借民办非企
业单位（社会服务机构）印章的处罚；民办
非企业单位（社会服务机构）超出章程规定
的宗旨和业务范围进行活动的；不接受或者
不按照规定接受监督检查的；不按照规定办
理变更登记的；从事营利性的经营活动的；
侵占、私分、挪用民办非企业单位（社会服
务机构）的资产或者所接受的捐赠、资助的；
违反国家有关规定收取费用、筹集资金或者
接受、使用捐赠、资助的处罚

行政处罚 社会组织管理局

11
社会团体在申请登记时弄虚作假，骗取登记
的，或者自取得社会团体法人登记证书之日
起 1 年未开展活动的处罚

行政处罚 社会组织管理局

— 4 —

12

社会团体涂改、出租、出借社会团体法人证
书，或者出租、出借社会团体印章；超出章
程规定的宗旨和业务范围进行活动；拒不接
受或者不按照规定接受监督检查；不按照规
定办理变更登记；违反规定设立分支机构、
代表机构，或者分支机构、代表机构疏于管
理，造成严重后果的；从事营利性的经营活
动的；侵占、私分、挪用社会团体资产或者
所接受的捐赠、资助的；违反国家有关规定
收取费用、筹集资金或者接受、使用捐赠、
资助的处罚

行政处罚 社会组织管理局

13
社会团体的活动违反其他法律、法规的，有
关国家机关认为应当撤销登记的处罚

行政处罚 社会组织管理局

14
民办非企业单位（社会服务机构）在申请登
记时弄虚作假，骗取登记的，或者业务主管
单位撤销批准的处罚

行政处罚 社会组织管理局

15
民办非企业单位（社会服务机构）的活动违
反其他法律、法规，有关国家机关认为应当
撤销登记的处罚

行政处罚 社会组织管理局

16

基金会、基金会分支机构、基金会代表机构
或者境外基金会代表机构未按照章程规定
的宗旨和业务范围进行活动的，在填制会计
凭证、会计账簿、编制财务会计报告中弄虚
作假的，不按照规定办理变更登记的，未按
照规定完成公益事业支出额度的，未按照规
定接受年度检查或者年度检查不合格的，
不履行信息公布义务或者公布虚假信息的
处罚

行政处罚 社会组织管理局

17

基金会、基金会分支机构、基金会代表机构
或者境外基金会代表机构，在申请登记时弄
虚作假骗取登记的，或者自取得登记证书之
日起 12 个月内未按照章程规定开展活动
的；符合注销条件，不按照条例的规定办理
注销登记仍继续开展活动的处罚

行政处罚 社会组织管理局

18

筹备期间开展筹备以外的活动，或者未经登
记，擅自以社会团体名义进行活动，以及被
撤销登记的社会团体继续以社会团体的名
义进行活动的处罚

行政处罚 社会组织管理局

19 收缴社会团体法人登记证书和印章 行政强制 社会组织管理局

20
收缴民办非企业单位（社会服务机构）登记
证书、印章

行政强制 社会组织管理局

— 5 —

21 封存社会团体法人登记证书、印章、财务凭证 行政强制 社会组织管理局

22
封存民办非企业单位（社会服务机构）登记
证书、印章、财务凭证

行政强制 社会组织管理局

23 封存基金会登记证书、印章和财务凭证 行政强制 社会组织管理局

24 城市生活无着的流浪乞讨人员救助 行政给付 社会事务处

25 经营性公墓检查 行政检查 社会事务处

26 社会团体年度检查 行政检查 社会组织管理局

27 民办非企业单位（社会服务机构）年度检查 行政检查 社会组织管理局

28 基金会年度检查 行政检查 社会组织管理局

29 慈善组织认定 行政确认
慈善事业促进和

社会工作处

30 涉外收养登记 行政确认 社会事务处

31 低收入家庭经济状况信息的核对确认 行政确认 社会救助处

32
中国公民同外国人，内地居民同华侨在内地
办理离婚登记

行政确认 社会事务处

33
中国公民同外国人，内地居民同华侨在内地
办理结婚登记、补办结婚登记

行政确认 社会事务处

34 慈善信托设立备案 其他职权
慈善事业促进和

社会工作处

35 慈善信托重新备案 其他职权
慈善事业促进和

社会工作处

36 自然地理实体名称的审核 其他职权 区划地名处

37 省辖市所辖城市新区名称命名、更名 其他职权 区划地名处

— 6 —

信息公开意见：主动公开

河南省民政厅办公室                    2020 年 1 月 9 日印发